θύμους ὑποδεξώμεθα, καὶ ὑπερκομισῶς ἐορτάσωμεν. Ἀντὶ ἱματίων τῆς καρδίας ἡμῶν ἐκχέμεν ἐνώπιον αὐτοῦ, καὶ ἐν ψαλμοῖς καὶ ὕμνοις καὶ εὐχαριστίας ἀνατείνωμεν αὐτῷ, καὶ τὸ, *Ἐυλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν δόξαμῃ Κυρίου*, ἀκαταπαύτως βοήσωμεν. Οἱ γὰρ εὐλογοῦντες αὐτὸν, τὴν δόξαν· καὶ οἱ καταπράμωνοι αὐτόν, καθῆρανται. Πάνιν ἔρω, καὶ προτρέπόμενος ἐπὶ τὸ αγαθὸν οὐ παύσομαι· δεῦτε, ἀγαπητοί, εὐλογῶμεν τὸν εὐλογημένον, ἵνα εὐλογηθῶμεν ὑπὸ αὐτοῦ. Πᾶσαν ἠλικίαν καὶ ἀξίαν ἐπὶ τὸ αὐτὸ συνεκάλετον ὁ λόγος πρὸς τὴν τοῦ Κυρίου ἀνεσίαν, *Βασίλεις τῆς γῆς καὶ πάντας τοὺς λαοὺς, ἀρχοντας καὶ πάντας κρῖτας τῆς, κωνοσκου καὶ κωνοθῶντος.* Καὶ τὸ κωνοπρεπὲς τοῦ θαύματος, ὅτι τῆ νῆα καὶ ἀπερκακίαν τὸν νηπιῶν παθῶν καὶ θηλαζόντων ἠλικία τὰ πρεσβεία συνεχώρησε τὸ ἐξάρθῃ τῷ Κυρίῳ ἐν ἐφορηόσησι τὸ θεοδιδάκτον ἄσμα, καθᾶπερ πάλαι Μωϋσῆς τῷ ἐξ Αἰγύπτου λαῷ, τὸ, *Εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν δόξαμῃ Κυρίου.* Σήμερον γὰρ χεῖρι ὁ μακάριος αὐτοῦ, σπουλημένος τὴν κιάραν ὑπὸ νηπιῶν, οὐς [252] καὶ συγχορησοῦν τῷ πνεύματι καὶ συνευωχῶμενος, καθᾶπερ τὸ πρὶν πρὸ προσώπου τῆς· κιωτοῦ τοῦ Θεοῦ, συμνωσυργεῖ καὶ συμφελῶσι ἐξέως, τὸ, *Εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν δόξαμῃ Κυρίου.* Πρὸς δὲ ἱροῦμεν· λέγε ἡμῖν, ὦ προφῆτα, τίς ὅστος ὁ ἐρχόμενος ἐν δόξαμῃ Κυρίου; Ὑὲκ ἐμὸν, φησὶ, τὸ δειδασκαλεῖον σήμερον· νηπιῶς γὰρ ἀπέρρωται παρὰ τὸν κωνοπρεπῶντος ἐκ στόματος νηπιῶν καὶ θηλαζόντων αἰῶν τοῦ καταλοῦσι ἐγθρὸν καὶ ἐκδικετῆν. *Ὅσως καὶ διὰ τὸν θαύματος τοῦτο ἐπιστρωφῶσι καρδίαι πατέρων ἐπὶ τέκνα, καὶ ἀπειθῶν ἐν φρονήσῃ δικαίων.* Λέγετε, ὦ παῖδες, πῶθεν ὕμιν ἡ καλῆ αὐτῆ καὶ ἐπὶχαρῆς ἀμίλλα καὶ πόσι· τὸ δειξάτω· τίς ὁ σοφίας; τίς ὁ συναβροσίας; τὸν αἰ δόξα; τίς

ehrum et gratiosum certamen et canticum? quis vos doctor instituit? quis vos congregavit? ubi sunt tabernaculi? qui pedagogi? Nos et convivii et modulationis consortes effecite; et ea discitis, quae Moyses et reliqui prophetae concipiebant. Quia igitur invitati sumus, et infantes nobiscum dextera junxerunt; huc accedite, carissimi, et nos cum studio hanc divinam choream aedemus, et cum apostolis illum continemur in via, qui ascendit super caelum caeli ad Orientem, et qui, ut ipse voluit, subjugali vehitur in terra. Cum infantibus ramos tollamus, et ramis plaudamus, ut et nos Spiritus sanctus inspiret, et cum debito ordine divinum illud emittamus canticum: *Benedictus qui venit in nomine Domini: hosanna in excelsis*. Hodie patriarcha Jacob in spiritu festum celebrat, videns prophetiam suam ad opus deductam, et eum, qui ligat ad vitem pullum suum, pullo vectum (Gen. 49. 11): ac cum fidelibus in spiritu adorat. Hodie pullus preparatur, id est, irrationabiles gentiles olim exemplar irrationabile; ut ostendatur obedientia novi populi ex gentibus conversi; infantesque significant horum in Dei cognitione infantiam. Hodie Rex gloriae in terra propheticè glorificatur, et caelestis convivii consortes terrigenas exhibet, ut ostendat se esse utriusque, et caeli et terrae Dominum, utpote qui in utroque cum Patre et Spiritu sancto concordissime celebratur. Ideo superni illi salutem in terra partam significantes psallebant: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Sabaoth: plena est omnis terra gloria ejus* (Isai. 6. 3); qui vero in terra erant cum caelesti letitia simul festum agentes, clamant, *Hosanna in excelsis, hosanna filio David* (Matth. 21. 9). Et alii glorificabant, *Benedicta gloria Domini de loco suo* (Ezech. 3. 12); alii vero theologicè dicebant, *Benedictus qui venit in nomine Domini*.

2. Dum haec ita fierent, et discipuli choreas agerent circa omnes quos viderant virtutes, et dicerent, *Benedictus qui venit in nomine Domini; in excelsis gloria, et in terra pax* (Luc. 2. 44); civitas commovebatur dicens: *Quis est hic* (Matth. 21. 40)? ut ex caecitate invidiam contra Domini gloriam concitaret. Civitatem cum audis, veterem illum synagogae inconditam turbam intellige. Ingrati illi interrogant, *Quis est hic?* ac si nondum vidisset Benefactorem divinis miraculis celebrem. Non enim comprehendebant tenebrae lucem in adyto fulgentem. Quamobrem directe ad illos jam olim exclamaverat Isaias, dicens: *Audite surdi, et caeci viam recipite. Et quis caecus, nisi filii mei? et qui surdi, nisi qui dominantur eorum? et occaecati sunt servi Dei. Vidistis saepe, et non observastis: operis auribus non audistis* (Isai. 42. 18-20). Videtis, fratres, verborum accusationem? quomodo perpicax ille divinus Spiritus per sanctos suos sicut praesentia futura praedicat? Videbant enim ingrati, et per signa miraculorum patratorem Deum quasi manibus tangebant, et in incredulitate manserunt: viderant caecum natum, visum recepisse et Dominum praedicavisse: viderant paralyticum, qui in hac infirmitate vitam contriverat solo jussu a morbo sanatum: viderant Lazarum a mortis effugisse: audierant deambulacionem supra uare, vinum datum sine vitis cultu, panes sine labore suppeditatos, daemones pulsos, aegros sanatos: ipsorum platea virtutes ejus praedicabant, viae curationes viatoribus nuntiabant: tota Judaea beneficiis repleta erat, et nunc interrogant, *Quis est hic* (Matth. 21. 41)? O insaniam eorum qui falso doctores appellantur! o pernicaces patres! o stulti seniores! o semen Chanaanis impudentis, non autem Judae pii! Pueri Creatorem agnovissent, et pernicaces patres dicebant, *Quis est hic?* Juvenilibus etas Deum celebravit, et inveterati dierum malorum interrogabant, *Quis est hic?* Lactentes theologicè loquuntur, et seniores blasphemant? pueri pie laudibus sacra peragunt, et execrandi sacerdotes impie indignantur? O increduli in prudentia iustorum: convertite corda vestra ad filios vestros, discite Dei mysteria. Idipsum

quod perficitur, testificatur Deum esse illum; qui a non edoctis linguis ita celebratur. *Scrutinamini Scripturas* (Joan. 5. 39), ut audistis a Domino, quia ipse sunt quae testificantur de illo, nec ignoratis miraculum. Audite, ingrati, quid annuntiet vobis Zacharias propheta; ait enim: *Gaude multum, filia Sion: ecce Rex tuus venit tibi justus et insidens super pullum usuar* (Zach. 9. 9). Cur gaudium exultatis? cur fulgente sole, tenebras diligitis? Cur contra inexpugnabilem pacem bellum meditamini? Si inique filii Sion estis, cum filiis vestris choreas agite: gaudii occasio sit vobis filiorum pietas. Ab illis discite, quis docuit, quis collegit, a quo doctrina prodeat, quae sit nova theologia, et vetus prophetia. Quod si nullus homo eorum quidpiam docuit, sed ex se et sponte sua laudem modulatur, agnoscite Dei opus esse, ut in lege scriptum est: *Ex ore infantium et lactentium perfecti laudem* (Psal. 8. 3). Duplicate ergo gaudium, quia talium estis patres filiorum, qui a Deo docti ea celebrant, quae a senioribus ignorabantur. Convertite ergo corda vestra ad filios vestros, et ne clauditis oculos vestros ad veritatem. Quod as vos estis, qui audientes non auditis, et videntes non videtis (Matth. 13. 13), et frustra disputatis, cum infantibus, ipsi iudices vestri erunt, secundum Servatoris dictum (Id. 12. 27). E re igitur et hoc cum aliis de vobis praedixit Isaias propheta, dicens: *Non nunc pudore afficietur Jacob, neque nunc vultum mutabit: sed cum videritis filii ipsorum opera mea, per me sanctificabunt sanctum Jacob, et Deum Israel timebunt: et cognoscent in, qui spiritus errant, intelligunt, et qui murmura, discunt obedire, et lingua balbutientes dicent loqui pacem* (Isai. 29. 22-24). Viles insaue Judge, quomodo a sermonis exordio pudorem vobis annuntiet Propheta, ob incredulitatem vestram? Saltem ab ipso discite, quomodo filiorum vestrorum canticum a Deo traditum praedicet; sicut beatus David praenuntiavit, dicens: *Ex ore infantium et lactentium perfecti laudem*. Aut igitur filiorum vestrorum sanctitatem, ubi par est, assumite, ut pie nobis filios vestros concedite. Nos cum ipsis choreas agamus, et festum celebremus, atque nova lingua a Deo traditum canticum una psallamus. Etenim aliquando Symeon senex Servatori occurrit, et arcularum Dominum quasi infantem in ulnis suscepit, ac Dominum et Deum praedicavit: nunc autem ingratorum senum loco pueri Servatori occurrerunt ut Symeon, et ramos pro ulnis substraverunt, ac Dominum et Deum benedixerunt, qui super pullum quasi super Cherubim insidebat: *Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini* (Matth. 21. 9). Quibuscumque et nos clamemus, Benedictus Deus de Deo, Rex gloriae, qui propter nos apud suos medicus fuit sine mendacitate, ut ois sua bonitate divites redderet: benedictus qui venit in humilitate, et rursus venit in gloria: primo, super pullum mansuetus et ab infantibus benedictus, ut impletur quod scriptum est: *Visi sunt gressus tui, Deus, gressus Dei mei Regis, qui est in sancto* (Ezal. 67. 25); secundo, terribilis supra nubes, et ab angelis et potentibus stipatus. O mellitam puerorum linguam! o sinceram disciplinam Deo placentium! David prophetans sub liera sensum admiravit; pueri, aperto thesauro, lingua sua divitias attulerunt, et gratia pleno sermone omnes clare ad fruendum illo convocaverunt. Hauriamus itaque et nos cum ipsis divitias quae abripi nequeunt, pleno sinu, plenius pentauris munera deponamus: clamemus perpetuo: *Benedictus qui venit in nomine Domini*: Deus verus, omnipotens ex omnipotente, Filius in nomine Patris, Rex verus ex vero Rege, qui cum illo aeternum habet, et ante saecula regnum habet, ut et ille qui genuit eum. Nam commune regnum habet; neque extrinsecus acceptum honorem Verbum Filio tradit;

non incipit, neque accessit, neque imminutus est honor, alit: sed naturalis est et vere proprius. Unum namque regnum est Patris et Filii et Spiritus sancti, sicut una substantia et una dominatio. Quamobrem una adoratione colamus unam trium hypostasium divinitatem, sine principio, increatam, interminatam, sine successione. Neque enim Pater unquam cessabit esse Pater, neque Filius esse Filius et Rex, neque Spiritus sanctus cessabit esse id, quod est hypostasi. Nil enim in Trinitate minuetur; non finis erit eternitatis, aut communionis, aut regni. Neque enim Filius Dei, quia propter non factus est homo, et adversarium nostrum tyrannum devicit, atque in carne tantum de inimico ejus reportavit victoriam; ideo Rex vocatus est; sed quia Deus est semper et Dominus, ideo et Rex est, ut et Genitor ejus: nunc vero Rex est, cum id prius habuisset, et in perpetuum. Ne blasphemus contra Christi regnum, o haereticus, ut non Genitorem etiam inhonores. Si fidelis es, fideliter accede ad Christum verum Deum nostrum, et non quasi velamentum nequitiae habens libertatem. Si servus es, cum tremore Dominum subditus esto: nam discipolor non bene affectus, sed palam inimicus est. Scriptum est enim: *Qui non honorat Filium, non honorat Patrem, qui misit eum* (Joan. 5. 23).

3. Nos autem, dilecti, eo revertamur unde digressi sumus, clamantes, *Benedictus qui venit in nomine Domini*, pastor ille bonus, ut poneret animam suam pro ovibus suis; ut sicut ille, qui lupos ovina carne vescentes venantur, ipsos ove oblata espuiat: sic spiritualibus animarum interfectoribus lupis, sese ad hominem offerens Princeps pastorum, venabatur objiceret, his qui jam olim Adamum venabantur. *Benedictus qui venit in nomine Domini*, Deus contra diabolum, non aperie pro invisibilem potestatem, sed per infirmitatem carnis, ut alligaret eum, qui contra nos fortis erat. *Benedictus qui venit in nomine Domini*, Rex contra tyrannum, non per omnipotentem potestatem et sapientiam, sed per crucis, ut petabatur, stultitiam, ut prudentis in nequitiis serpentis spolia diriperet. *Benedictus qui venit in nomine Domini*, verax contra mendacem, Servator contra perniciosum, Princeps pacis contra pugnam, inimicum amator contra hominum osorem. *Benedictus qui venit in nomine Domini*, peneis cuius arbitrium est servare errantem hominem, errorem solvere, eos, qui in tenebris erant, luce perfundere, idolorum fallaciam delere, salutarem Dei cognitionem introducere, mandum sanctificare, execrandum et inane cultum eliminare. *Benedictus qui venit in nomine Domini*, unus pro multis, ut eruat genus humanum de manu fortiorum illo, egenum et pauperem a diripientibus eum. *Benedictus qui venit in nomine Domini*, ut infundat viuum et oleum in eum, qui incidit in latroes, et qui despectus fuit. *Bene-*

dictus qui venit in nomine Domini, ut servet nos per seipsum, sicut in propheta, *Non legatus, non angelus, sed ipse Dominus antevertit eos* (Isai. 63. 9). Ideo et nos benedicimus te, Domine, qui cum Patre et Spiritu sancto ante saecula et in saecula saeculorum benedicimus es: ante saecula et usque ad hoc tempus incorporeus; nunc autem et in saecula, cum divina, inamutabili et indivisibili incarnatione tua. Reliqua videamus. Quid dicit divinus evangelista? *Com intrasset Dominus in templum, accesserunt ad eum caeci et claudi, et curavit eos. Videntes autem principes sacerdotum et Pharisei miracula quae faciebat, et pueros clamantes et dicentes, Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini* (Matth. 21. 14. 15), ejus honorem non tulerunt. Quare accedentes ad eum dicebant, *Non audis quid hi dicant* (Ibid. v. 16)? Non xgre fers quod gloria afficiaris ut Deus? non indige fers, cum audis ab his innocentes et non quod solum Deum decent? annou Deus jam olim pro prophetam declaravit, *Gloriam meam alteri non dabo* (Isai. 42. 8)? et, *Quomodo tu, homo cum sis, facis teipsum Deum* (Joan. 10. 33)? Sed quid ad haec longuinis ille, nullus in misericordia, et tardus ad iram? Furens tolerat, iram sedat excusando se, Scripturas vicissim opponit, testimonium pro-ferit opportuna, neque de-icit interrogare, ideoque ait: Nunquam et vos audistis me pro prophetam dicentem: Tunc cognoscetis quia ego praesens loquor? hoc rursum, *Ex ore infantium et lactentium perfecti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem* (Joan. 8. 28)? Tales estis vos, qui legem attenditis, et prophetas legis, et in lege predicatum despicitis. Videmini namque pietatis obtentu Dei gloriam vindicare: non intelligentes eum, qui me despicit, Patrem etiam despiciere. Ego enim u Deo exivi, et veni in mundum: et gloria mea est gloria Patris mei. Sic confutata a Servatore nostro Deo insani illi, contradicere quidem cessarunt, a veritate refracti: sed insanum aliam inducentes cogitationem, consilium inierunt adversus eum. Nos vero psallamus: *Magna Dominus soster, et magna virtus ejus, et sapientia illius non est numerus* (Psal. 146. 5). Haec quippe omnia facta sunt, ut qui tollit peccatum mundi Agnus et Filius Dei voluntarie pro nobis ad salutarem passionem veniret, et in praetorio agnosceretur, et ut qui despiciebat eum, qui vivifico sanguine suo mundum redemum, consentirent circa triginta argenteos, et pascha pro nobis immolaretur Christus: ut qui pretiosus ejus sanguine aspersi sunt, quorum labia instar liminum suum obsignata, perniciosis illius tela effugiant; et sic qui carne passus est Christus et triduanus resurrexit, cum Patre et Spiritu sancto pari cum honore et gloria ab omni creatura honoretur; quia ipsi flectetur omne genu caelestium, terrestrium et infernorum, gloriam ipsi referentium in saecula saeculorum. Amen.